长沙市妇女联合会文件
长妇发﹝2020﹞6号

关于开展2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”推荐评选工作的通知

各区县（市）、高新区妇联，长沙经开区妇工委、市直妇工委、市直系统妇工委、市税务系统妇联、长沙生殖医学医院妇联及有关单位:
一场来势凶猛的新冠肺炎疫情，打乱了所有人的生活节奏。面对疫情，全国上下，团结一心，奋力抗“疫”。在这个特殊的抗“疫”期间,为深入贯彻落实习近平总书记关于做好疫情防控工作的重要指示精神，以培育和践行社会主义核心价值观为根本，充分展现全市疫情防控期间涌现出来的家庭典型，深入宣传先进事迹，加强家庭文明建设，弘扬社会正能量，在各地常态化开展寻找“最美家庭”活动基础上,长沙市妇联将开展2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”推荐评选工作。现将有关事项通知如下：
一、推荐方式及名额
本次拟推荐评选2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”100户，请各区县（市）、高新区妇联等推荐单位按照分配名额（附件1）进行等额推荐,候选家庭推荐材料上报市妇联前请各推荐单位完成候选家庭的资格审核等工作。长沙市妇联家庭和儿童工作部将对各推荐单位上报的候选家庭进行复审，并在长沙妇女网和长沙女性微信公众号进行公示，接受群众点赞和监督评议，最终提出100户2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”评选名单。
二、推荐条件及申报
（一）推荐条件
最美家庭推荐始终坚持不设门槛,把决定权交给群众、充分激发群众参与热情的基本原则,在常态化开展体现时代精神、契合家庭需求、群众喜闻乐见的寻找活动基础上,2020年结合疫情防控的实际，重点推荐在全市疫情防控工作中涌现出的家庭典型：一是冲在一线、主动担当，立足本职、无私奉献，一心为国家为社会为集体的家庭；二是积极履职，连续奋战、忘我工作，做出不平凡的事迹，起到示范引领作用的家庭；三是以群众利益为重，乐于助人、热心服务，追求崇高理想、甘于吃苦耐劳的家庭；四是多数家庭成员积极参与，表现突出，受到群众一致好评的家庭；五是舍小家为大家，不畏风险、共渡难关的普通家庭等。
（二）申报资料
[bookmark: _GoBack]1.候选家庭申报材料一份。包括《2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”推荐表》（附件3），并另附1000字左右最美家庭事迹材料（格式附件4）；
2.候选家庭照片4张。推荐的“最美家庭”需提供反映候选家庭参与疫情防控阻击战的4张jpg格式的家庭照片，文件不小于2M，规格不小于2000像素,无水印，每张照片配不超过50字的文字说明，用于宣传展示。
3.《2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”推荐信息汇总表》（附件2）。请各推荐单位根据推荐家庭事迹的典型程度进行先后排序。
（三）报送时间
1.电子版材料：四类材料电子版打包并按推荐单位和家庭名称命名压缩包或文件夹（例如：长沙县-张三家庭）
报送截止日期：2020年4月10日（星期五）
电子邮箱：532412668@qq.com
2.加盖公章纸质版材料
报送截止日期：2020年4月17日（星期五）
报送地址：长沙市岳麓区金星中路465号长沙市妇联五楼家庭和儿童工作部
邮政编码：410013
联 系 人：程红梅
电　  话：84880305

附件：1.2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”推荐名额分配表
2.2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”推荐信息汇总表
3.2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”推荐表
4.2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”事迹材料格式

长沙市妇女联合会
                         2020年3月3日

附件1：
2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”
推荐名额分配表

	序号
	推荐单位
	推荐名额
	备注

	1
	长沙县妇联
	6

	2
	浏阳市妇联
	6

	3
	宁乡市妇联
	6

	4
	芙蓉区妇联
	6

	5
	天心区妇联
	6

	6
	岳麓区妇联
	6

	7
	开福区妇联
	6

	8
	雨花区妇联
	6

	9
	望城区妇联
	6

	10
	高新区妇联
	2

	11
	长沙经开区妇工委
	2

	12
	长沙市直妇工委
	6

	13
	市卫健委系统妇工委
	10
	推荐疫情防控一线
医务工作者家庭

	14
	市城管系统妇工委
	2
	推荐疫情防控一线
环卫工人家庭

	15
	市公安局系统妇工委
	2
	推荐疫情防控一线
公安干警家庭

	16
	市民政局系统妇工委
	2
	推荐疫情防控一线家庭

	17
	市交通局系统妇工委
	2
	推荐疫情防控一线家庭

	18
	市税务系统妇联
	2

	19
	长沙生殖医学医院妇联
	2

	20
	长沙警备区政治部
	2
	推荐疫情防控一线
人民解放军指战员家庭

	21
	长沙市妇女儿童社会组织服务中心（社会组织）
	2
	推荐疫情防控一线
社会组织家庭

	22
	社会征集
	10

	合计

	100

- 5 -

附件2：
2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”推荐信息汇总表
填报单位：                                                 填报时间：    年   月  日
	序号
	家庭主要成员
	家庭住址
	手机号码
	备注

	姓名
	性别
	民族
	年龄
	文化程度
	政治面貌
	工作单位

附件3：
2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”推荐表
	家庭主要
成员姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治面貌

	文化
程度

	联系电话
手机+固话

	邮政
编码

	工作单位
及职务

	家庭住址

	家庭
其他
主要
成员
情况
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位及职务

	主要事迹简介
（300字）

	家庭所在社区（村）或家庭主要成员所在单位党组织意见

                                                （盖章）
年   月   日

	推
荐
单
位
意
见

推荐单位意见

（盖章）
年   月   日
	审
批
单
位
意
见

市妇联意见

（盖章）
年  月  日

附件4：
2020年度长沙市疫情防控“最美家庭”
事迹材料格式

张三家庭——XX市XX区（县）XXX街道XXX社区XXX号，全家X口人

（以下为1000字事迹材料）
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

长沙市妇女联合会                    2020年3月3日印

- 8 -